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Szadek, jedno z najstarszych miast regionu łódzkiego, jest ośrodkiem o dłu
gich tradycjach w zakresie pełnionych funkcji administracyjnych. Choć 
współcześnie Szadek jest jednym z najmniejszych miast w Polsce Środkowej, 
w jego przeszłości można odnaleźć okresy, w których odgrywał w ^ną  rolę 
w rozwoju regionu, także -  a być może przede wszystkim -  poprzez funkcje 
administracyjne, jakie pełnił wobec otaczającego obszaru.

Funkcja administracyjna jest definiowana jako występowanie i wszelka 
działalność urzędów i instytucji kierujących i zarządzających życiem 
politycznym, społecznym i gospodarczym [...], które określają rangę zewnętrzną 
miasta, jak również umożliwiają dobrą organizację wewnątrz jednostki 
osadniczej1. Każde miasto pełni funkcje administracyjne i choć ich ranga i za
sięg terytorialny są różne, mają one podstawowe znaczenie dla rozwoju miasta.

Podstawową rolą większości małych miast, stanowiących szczebel pośredni 
pomiędzy dużym czy nawet średnim miastem a wsią była i jest obsługa ludności 
wiejskiej. Małe miasta to przede wszystkim główne punkty wymiany dóbr 
uzyskanych w procesie produkcji rolniczej na inne, z różnych względów atrak
cyjne dla mieszkaiców wsi. Wpływ małych miast na obszary otaczające 
przejawia się w znacznej mierze poprzez funkcje administracyjne, które 
w sposób formalny w i^ ą  mieszkańców wsi z tymi ośrodkami i przyczyniają się 
m. in. do rozbudowy zestawu usług dla ludności. Z tego też powodu funkcje 
administracyjne mogą odgrywać istotną rolę w rozwoju gospodarczym niewiel
kich ośrodków miejskich. * 1
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1 S. Liszewski, F unkcja  adm inistracyjna m ia s tja k o  p rzed m io t badan geograficznych. [w:] F unkcja  
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Ewolucja funkcji administracyjnych Szadku

Szadek rozwinął się na skrzyżowaniu w^nych dróg średniowiecznych, 
wiodących z Piotrkowa do Uniejowa i z Łęczycy do Sieradza, głównych cen
trów ówczesnego życia społeczno-gospodarczego regionu. Z Szadku można było 
także w stosunkowo krótkim czasie dostać się do takich w^nych wówczas 
miast, jak Warta i Łask. W ujęciu ponadregionalnym szlaki, biegnące przez 
Szadek, łączyły Mazowsze ze Śląskiem oraz Wielkopolskę z Małopolską. To 
strategiczne położenie komunikacyjne sprzyjało rozwojowi miasta i kreowało 
jego znaczenie jako ośrodka, pełniącego funkcje centralne dla otaczających 
obszarów. Prawdopodobnie efektem tego było pojawienie się w Szadku szeregu 
instytucji, pełniących funkcje administracyjne o zasięgu lokalnym i regional
nym. Spośród funkcji administracyjnych, zasługujących na szczególną uwagę, 
ze względu na ich szczególne miejsce w historii miasta, należy wymienić 
funkcje administracji terytorialnej (siedziba władz samorządowych różnego 
szczebla), sądowniczej oraz kościelnej.

Wiele wskazuje na to, iż Szadek był jednym z nielicznych na ziemi 
sieradzkiej miejskich ośrodków przedkolacyjnych, a prawa miejskie mógł 
otrzymać w połowie XIII w. Jednak już wcześniej osada położna na wzniesieniu, 
którego walory obronne podnosiła okalająca rzeka wraz z terenami podmokłymi, 
a być może także nieistniejące dziś jezioro, mogła mieć charakter opola (a więc 
pełniła m. in. funkcje policyjne i podatkowe), znajdującego się w granicach 
kasztelani sieradzkiej. Prawdopodobieństwo pełnienia przez ówczesny Szadek 
funkcji administracji terytorialnej było duże, skoro wieś należała do dóbr 
królewskich.

Przypuszczalnie już pod koniec XI w. istniał tu także kościół2, a w XII w. 
Szadek stał się siedzibą władz parafialnych. Parafia Szadkowska należała 
wówczas do utworzonego na przełomie XIII i XIV w. archidiakonatu 
uniejowskiego, wchodzącego w skład diecezji gnieźnieńskiej. Rola parafii 
w tym okresie była znacząca, stanowiła ona bowiem nie tylko najniższy szczebel 
w administracyjnym ustroju Kościoła (zbieranie świadczeń, takich jak dziesię
cina i świętopietrze), ale często także była traktowana jako najniższy szczebel 
państwowego podziału terytorialnego (podział na parafie przyczynił się do wy
parcia podziału na opola). Parafie odgrywały także ważną rolę w organizacji 
i funkcjonowaniu ówczesnego społeczeństwa3. W Szadku przy parafii funkcjo
nowała szkoła parafialna oraz szpital pod wezwaniem św. Ducha.

2 T. Marszał, Szadek. Monografia miasta, Szadek 1995.
3 A. Wiśniewski, Organizacja parafialna w Polsce średniowiecznej, „Znak”1965, nr 137-138, 

s. 1440.
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Pow yższe fak ty  w skazują, iż  ju ż  przed  X II w. Szadek m ógł funkcjonow ać 
jak o  lokalny  ośrodek  adm inistracy jny  i gospodarczy, p rzenoszący  cen tra ln ą  
w ładzę k o śc ie ln ą  oraz św iecką  n a  o taczające go obszary.

D alszy rozw ój fUnkcji adm inistracy jnych  Szadku, od przełom u X III i X IV  
w ., je s t  ju ż  lepiej udokum entow any. Z jednoczenie p a is tw a  polskiego w  1306 r. 
p rzyczyniło  się do zm ian zarów no w  zakresie adm inistracji tery torialnej ja k  i k o 
ścielnej oraz sądow niczej4. U padła w ów czas organizacja  grodowa, a  na  je j  
m iejsce w eszła  organizacja, k tó rą  m ożna nazw ać pow ia tow ą. W  tej now ej 
organizacji ju ż  nie gród, ale m iasto  stanow iło  now y terytoria lny ośrodek. [ ...]  
J e s t to p rzew ró t bardzo w ażny terytorialnie i ekonom icznie; zaznacza  się  
w ejściem  m iast na  w idow nię życ ia  społecznego4 5 6 7 8.

Pod koniec X IV  w. Szadek stał się siedz ibą  pow iatu  (jednego z czterech 
w  ów czesnym  w ojew ództw ie sieradzkim  obok p io trkow skiego, radom szczań
skiego i sieradzkiego). W  jeg o  gran icach  znalazły  się Pabianice, Ł ask, U niejów , 
Z duńska W ola, co św iadczy o ów czesnej randze Szadku. Spoczyw ał n a  nim  
m .in. obow iązek  organizacji pospolitego ruszen ia  szlachty, k tó ra  zb ierała  się 
pow iatam i. W  m ieście funkcjonow ał sąd w iecow y (najstarsza znana w zm ianka 
o sądzie w iecow ym  pochodzi z 1362 r., jednakże  nie m ożna w ykluczyć jeg o  
w cześniejszej działalności6). Pow iat szadkow ski w raz z w ym ienionym i 
pow iatam i tw orzy ł okręg sejm ikow y. Jeszcze pod  koniec X IV  w. zaczęły  się 
tutaj odbyw ać w  obecności w szystk ich  członków  w ładz m iejskich , w spólne d la  
pow iatu  szadkow skiego i sieradzkiego, roki sądow e -  sądy w ielk ie burgrabsk ie7 
(w pierw szej połow ie stycznia  -  po św ięcie T rzech  K róli, w  kw ietn iu  -  po 
N iedzieli Przew odniej, oraz w  połow ie p ^ d z ie rn ik a , po dniu  św. Jadw igi). 
O kręg sejm ikow y by ł d la  pew nych rodzajów  spraw  dzielony n a  dw a podokręgi: 
sieradzko-szadkow ski i p io trkow sko-radom szczaisk i. S tanow iły  one podokręgi 
w yborcze deputatów  trybunalsk ich , osobne podokręgi w ojskow e, sądów  
kapturow ych i kom isji skarbow o-w ojskow ych d la  kom orników  gran icznych8. 
W  skład organizacji sądow niczej, w eszły  także n a  początku  X V  w ., sejm iki 
ziem skie. W ażnym  etapem  w  ich tw orzeniu  stały się zjazdy szlacheckie w  1404 r., 
w  chw ili zaw arcia  przez Polskę i L i t w  pokoju  z K rzyżakam i. R ozpatryw ały  one 
p rośby  i propozycje  królew skie, przejm ow ały  rów nież w ładzę w  zakresie

4 S. Arnold, Zarys historii Polski od początków państwa do czasów współczesnych, Warszawa 
1966, s. 20.

5 M. Sobczyński, M. Kulesza, Miejsce i rola powiatu w tradycji podziału terytorialnego Polski, 
Wydawnictwo UŁ, Łódź 2006.

6 M. Borucki, Sejmy i sejmiki szlacheckiej, Warszawa, 1972, s. 16.
7 A. Bartoszewicz, Późnośredniowieczny Szadek i jego mieszkańcy w świetle zapisek 

najstarszej księgi miejskiej, „Biuletyn Szadkowski” 2006, t. 6, s. 113.
8 S. Płaza, Sejmiki i zjazdy szlacheckie województwa sieradzkiego, „Zeszyty Naukowe 

Uniwersytetu Jagiellońskiego” 1987, z. 122, str. 14.
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sądow nictw a oraz skarbow osci9. P raw o m agdebursk ie przew idyw ało  rów nież 
posiedzenia  sądow e zw yczajne niższej rangi, zw ane także sądam i w yłożonym i 
lub pow iew nym i. Zapiski z X V  w ., sporządzone przez szadkow ski urząd 
ław niczy, w skazują , iż do najczęstszych  kw estii rozstrzyganych  przez te  sądy 
należały  transakcje  kupna-sprzedaży nieruchom ości, spraw y zw iązane z obrotem  
pieniędzm i, pożyczkam i, ale rów nież testam enty , akty różnego rodzaju  darow izn 
oraz w yroki w ydaw ane przez ław ników  i sądy w yższej instancji10.

Ryc. 1. Powiat szadkowski w XVI w. i w okresie Księstwa Warszawskiego 
Źródło: na podstawie: M. Bandurka, Rozwój administracyjno-terytorialny powiatu 
kaliskiego oraz powiatów sąsiedzkich X IX  i X X  w., „Rocznik Kaliski” 1976, t. 9; 

T. Marszał, Szadek. Monografia miasta, Szadek 1995

9 J. Topolski, Dzieje Polski, Warszawa 1976, s. 211.
10 A. Bartoszewicz, Późnośredniowieczny..., s. 113-114.
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W  1401 r. W ładysław  Jagiełło  po tw ierdził p raw a m iejskie Szadku, co 
skutkow ało zw iększeniem  upraw nień  sam orządu tery toria lnego  oraz p rzyw i
lejów  ekonom icznych, a  to  znalazło  sw oje odzw ierciedlenie w  szybszym  
rozkw icie m iasta. O poziom ie rozw oju  Szadku św iadczyć m oże fakt, iż  w  X V  w. 
m iasto  było  zobow iązane do w ystaw ien ia  25 zbrojnych, czyli ty le ile Łęczyca, 
S ieradz czy W arta.

W iek  X V I charak teryzow ał się dalszym  rozw ojem , zarów no funkcji 
adm inistracji sądow niczej, ja k  i kościelnej. Szadek stał się m iejscem  obrad 
sejm ików  sejm ow ych i zjazdów  szlachty  oraz sejm ików  poselsk ich  d la  całego 
ów czesnego w ojew ództw a sieradzkiego. M iasto  stało się tym  sam ym  w ażnym  
punktem  n a  m apie regionu i kraju , gdyż sejm iki odgryw ały  p o w i n ą  rolę 
zarów no w  spraw ach w ew nętrznych  ziem i czy w ojew ództw a, ja k  i w  życiu 
całego kraju. Tutaj skupiało się życie polityczne, w ybierano  posłów  do sejm u, 
podejm ow ano decyzje, k tóre później w cielano  w  ży c ie11.

W  połow ie X V I w. zestaw  funkcji adm inistracy jnych  Szadku został 
poszerzony  o siedzibę dekanatu , co podniosło  rangę m iasta  w  zakresie 
adm inistracji kościelnej. P rzyczynił się do tego  Sobór T rydencki (1545-1563), 
k tóry  spraw ił, iż  ten  szczebel organizacji diecezjalnej, znany ju ż  od 
średniow iecza, ale znajdujący się u  jeg o  schyłku w  upadku, zaczął p rzeży w aj 
w łaśnie w  tym  okresie swój w ielk i rozkw it12. W  X V III w. w  skład dekanatu  
szadkow skiego w chodziło  27 kościo łów , w  tym  26 w  randze parafii, jed en  
kośció ł filialny  oraz kośció ł zakonny (ryc. 2 )13.

W iek  X V II to  okres trag icznych  w ydarzeń  w  h istorii m iasta, ja k  i całego 
kraju. Z aliczyć należy  do n ich  przede w szystk im  w ojny, epidem ie oraz klęski 
żyw iołow e, k tórych  skutki, w  postaci ogrom nych zn iszczeń  i u traty  znacznej 
części ludności, doprow adziły  do stagnacji ekonom icznej m iasta  i zaham ow ania 
rozw oju  funkcji m iejskich. K olejna fala  n ieszczęśliw ych  w ypadków  w  X V III w. 
zw iązana by ła  przede w szystk im  z w ojnam i szw edzkim i.

O d 1793 r. (p ierw szy rozb ió r Polski) do k lęski pow stan ia  styczniow ego 
m ożna m ów ić o m niejszej dynam ice kszta łtow an ia  się funkcji adm inistracyjnych 
w  m ieście. R ozbiory  Polski p rzyniosły  zupełnie n o w ą  organizację 
adm in istracy jną  w  kraju. Pod w zględem  tery toria lnym  ro la  Szadku generaln ie 
pozostaw ała n iezm ieniona. N adal był s iedz ibą  w ładz pow iatow ych, z w yjątk iem

11 J. Śmiałowski, Szkice z dziejów sieradzkiego, Łódź 1977 s. 135-137.
12 J. Tazbir, Historia Kościoła katolickiego w Polsce (1460-1795), Warszawa 1966, s. 25.

13 M. Adamczewski, Ikonografia pieczęci kościołów parafialnych dekanatu Szadkowskiego
z przełomu wieku XVIII i XIX, „Biuletyn Szadkowski” 2006, t. 6, s. 82. W skład ówczesnego 
dekanatu szadkowskiego wchodziły parafie: Zduńska Wola, Borszewice, Łask, Strońsko, 
Marzenin, Grabno, Sędziejowice, Buczek, Kociszew, Widawa, Wygiezłów, Pożdżenice, 
Łobudzice, Drużbica, Krzepczów, Brzyków, Rychłocice, Restarzew, Parzno, Wola Wiązowa, 
Rusiec, Szczerców, Chabielice, Kluki, Grocholice oraz kościół filialny w Kraszewie i kościół 
zakonny klasztoru oo. Franciszkanów w Bełchatowie.
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kilkudziesięcioletniej przerwy w okresie Królestwa Polskiego, kiedy w latach 
1837-1863 pełnił funkcję siedziby okręgu szadkowskiego14.

Ryc. 2. Dekanat szadkowski
Źródło: na podstawie: M. Adamczewski, Ikonografia pieczęci kościołów parafialnych 

dekanatu szadkowskiego z  przełomu wieku XVIII i XIX, „Biuletyn Szadkowski” 2006, t. 6; 
L. Mullerowa L., Sieć parafialna kościoła katolickiego w Polsce w 1985 roku, Lublin 

1989; www.diecezja.wloclawek.pl

14 M . B an d u rk a , Z m ia n y  a d m in is tra c y jn e  i tery to r ia ln e  z ie m  w o jew ó d z tw a  łó d zk ie g o  w  X I X  
iX X w ie k u ,  W arsz a w a  1974, s. 195.

http://www.diecezja.wloclawek.pl
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W  zakresie sądow nictw a znaczenie Szadku uległo pew nym  zm ianom . 
W iązało  się to  przede w szystk im  z n o w ą  struk tu rą  o rgan izacy jną  sądow nictw a 
w prow adzoną  przez zaborcę. Po trzecim  rozbiorze, w  m ieście, podobnie ja k  we 
w szystk ich  siedzibach pow iatów , funkcjonow ała kom isja  pow iatow a. W raz z 
pow ołaniem  K sięstw a W arszaw skiego  (1807-1814), a  następnie K rólestw a 
Polskiego (1815-1863), działał na  om aw ianym  obszarze sejm ik pow iatow y oraz 
sąd pokoju , k tórych  ro la  w idoczna b y ła  g łów nie na  poziom ie lokalnym , n iekiedy 
regionalnym . N ależy  w  tym  m iejscu  zaznaczyć, iż  ju ż  w  X V II i X V III w. 
znaczenie m iasta  w  zakresie funkcji sądow niczej osłabło, co w iązało  się przede 
w szystk im  z przeniesien iem  ośrodka życia  politycznego do W arszaw y.

W  zakresie adm inistracji kościelnej znaczenie m iasta  nie zm ieniło  się, nadal 
pozostaw ało  siedz ibą  parafii oraz dekanatu  szadkow skiego.

Po klęsce pow stan ia  styczniow ego ro la  funkcji adm inistracy jnych  jeszcze  
bardziej straciła  n a  znaczeniu. Przyczyniło  się do tego , m. in., zdegradow anie 
m iasta  do siedziby w ładz gm innych  oraz odebranie w  1870 r. praw  m iejskich. 
Ponadto w  zw iązku z reo rgan izacją  struktury  kościelnej, w y w o łan ą  p resją  
zaborcy w  1867 r. Szadek pozbaw iony został siedziby dekanatu  szadkow skiego, 
k tóry  został zlikw idow any.

O dzyskanie n iepodleg łości było isto tnym  krokiem  do odbudow y całej 
polskiej adm inistracji. W prow adzono now y podział tery toria lny , do k tórego 
dostosow ano zarów no organizację sądow nictw a, ja k  i kościo ła. Szadek, jak o  
n iew ielk i ośrodek adm inistracyjny, nie w yróżniał się w  regionie, jednakże  
w idoczne były  pew ne korzystne zm iany, w ynikające z now ej sytuacji panującej 
w  kraju. Jed n ą  z n ich  było  odzyskanie p rzez m iasto , w  1919 r., p raw  m iejskich. 
N adal pozostaw ał siedz ibą  gm iny  m iejsko-w iejskiej, tutaj rów nież sw o ją  
działalność prow adził sąd gm inny i sąd p o ko ju15.

N ieco  w cześniej, bo ju ż  w  1916 r., w  w yniku  reform y Stanisław a 
Z dzitow ieckiego, b iskupa d iecezji kujaw sko-kalisk iej, p rzyw rócony został deka
nat szadkow ski. Jednak  je g o  zasięg p rzestrzenny  u leg ł radykalnej zm ianie i zo 
stał znacznie pom niejszony. W  gran icach  dekanatu  znalazło się ju ż  ty lko  8 p a ra 
fii: D rużbin, K orczew , M a ły i, R ossoszyca, Szadek, W ierzchy, Z adzim  i Z ygry16.

Rozw ój m iasta  i popraw a jeg o  sytuacji gospodarczej (w  p rzededniu  w ojny 
Szadek osiągnął n a jw ięk szą  liczbę m ieszkańców  w  swej historii) nie m iały  
jed n ak  isto tnego w pływ u n a  rozwój funkcji adm inistracyjnych. B yć m oże okres 
dw udziesto lecia  m iędzyw ojennego by ł zbyt k rótk i aby  nastąpił, w  naw iązaniu  
do rozw oju  ekonom icznego i dem ograficznego, w zrost znaczenia  m iasta  w  za 
kresie adm inistracji tery torialnej i sądow niczej.

II w o jn a  św iatow a, a  następnie okupacja  h itlerow ska, nie w płynęły  w  pow a
żnym  stopniu  n a  p rzem iany  funkcji adm inistracyjnych n a  badanym  obszarze.

15 Tamże, s. 86.
16 J. Kłoczowski, Kościół katolicki w świecie i w Polsce, Katowice 1986, s. 99.
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G m ina Szadek znalazła  się w  K raju  W arty , n a  terenie m niejszej, podległej m u 
jednostk i tery torialnej -  rejencji łódzk ie j17. N a  skutek  działalności w ładz n iem ie
ckich  została  zróżnicow ana p raw na i fak tyczna sy tuacja  K ościo ła  kato lickiego 
n a  obszarze okręgów  i prow incji R zeszy. N a  teren ie  K raju  W arty  w ładze godziły  
się jedyn ie  n a  funkcjonow anie, i to  z dużym i ograniczeniam i, jedne j, najw yżej 
dw óch parafii n a  pow iat. Z likw idow ano w szystk ie insty tucje i organizacje 
kato lickie, nie ty lko  społeczne oraz kulturalne, ale rów nież chary tatyw ne18. 
W  zakresie organizacji sądow nictw a likw idacji u leg ły  instytucje sądów  
gm innych  i sądów  pokoju. Szadek u tracił funkcje sądow nicze i jeg o  ro la  w  tym  
zakresie całkow icie zan ik ła19. O d tego  m om entu  podporządkow any by ł je d n o 
stkom  w yższego  rzędu: po zakończeniu  II w ojny  św iatow ej sądow i grodzkiem u 
w  Zduńskiej W oli, w  latach p ięćdziesiątych  W ydziałow i Z am iejscow em u 
w  Zduńskiej W oli Sądu Pow iatow ego w  Sieradzu, a  od 1964 r. Sądow i 
P ow iatow em u w  S ieradzu20.

P ow ojenna po lityka  w ładz zak ładała  przede w szystk im  likw idację  w łasności 
pryw atnej, rozwój w ielk iego przem ysłu  i stopn iow ą ko lek tyw izację  w si, 
a  przede w szystk im  centralizację  zarządzania  państw em . Prow adziło  to  do rece
sji gospodarczej m ałych m iast, połączonej z ogran iczaniem  funkcji adm in istra
cyjnych i kom petencji tych  ośrodków  n a  arenie lokalnej. W  okresie Polski 
Ludow ej zasadnicze znaczenie d la  funkcji adm inistracyjnych m iały  liczne 
reform y, w prow adzające now e podziały  tery toria lne kraju. P ierw sza z n ich, 
z realizow ana w  1954 r., p row adziła  do likw idacji gm in  i w prow adzeniu  w  ich 
m iejsce grom ad. Szadek oraz okoliczne w sie u tw orzyły  w ów czas grom adę 
szadkow ską21. T aki podział istn iał do 1975 r., k iedy  w  w yniku  kolejnej reform y 
adm inistracji tery torialnej p rzyw rócony został szczebel gm iny22. W  zw iązku 
z za istn ia łą  sytuacją, zaszły  rów nież  zm iany w  strukturze sądow nictw a, 
po legające przede w szystk im  n a  w prow adzeniu  rejonów  jak o  jed n o stek  podzia
łów  sądow ych. Szadek w raz z g m in ą  podlegał rejonow i, odpow iadającem u, 
pow ołanem u w ów czas, w ojew ództw u sieradzkiem u23. W  zakresie adm ini-stracji 
kościelnej pełn ił w ciąż  funkcje siedziby parafii oraz dekanatu  szadkow skiego. 
Jedyna, n iew ielka zm iana, ja k a  zasz ła  w  w yniku  reorganizacji adm inistracji 
kościelnej w  1992 r., po legała  n a  w yłączeniu  z granic dekanatu  szadkow skiego 
parafii K orczew . W  ten  sposób dekanat szadkow ski obejm uje w spółcześnie

17 J. Śmiałowski, Szkice..., s. 33.
18 J. Kłoczowski, L. Mulllerowa, J. Skarbek, Zarys dziejów Kościoła katolickiego w Polsce, 

Kraków 1986, s. 351-352.
19 M. Bandurka, Zmiany..., s. 96.
20 Tamże, s. 150-154.
21 Protokoły sesji rad narodowych z 1954 r., Urząd gminy i miasta Szadek, Archiwum 

Państwowe w Sieradzu.
22 J. Śmiałowski, Szkice., s. 35.
23 Tamże, s. 35.



Rozwój funkcji administracyjnych Szadku 121

parafię W niebow zięcia  N M P  i św. Jakuba A posto ła  w  Szadku, parafię  św. 
S tanisław a w  D rużbinie, parafię  św. A ndrzeja  A posto ła  w  M ałyniu, parafię św. 
W aw rzyńca  w  R ossoszycy, parafię  św. M ikołaja  w  W ierzchach , parafię  św. 
M ałgorzaty  w  Z adzim iu  i parafię  św. R ocha w  Z ygrach. Jego dziekanem  je s t 
ksiądz A ndrzej C iapciński -  p roboszcz parafii w  Szadku, w icedziekanem  zaś 
ksiądz Sylw ester A ntczak  -  p roboszcz parafii w  M ałyniu24.

O statnia, ja k  do tąd  przeprow adzona w  1999 r., reform a adm inistracyjno- 
te ry to ria lna  nie spow odow ała znaczących zm ian, k tóre dotyczyłyby funkcji 
adm inistracy jnych  i ich  roli n a  badanym  teren ie . M iasto  w  dalszym  ciągu pełni 
ro lę siedziby w ładz gm innych, a  pod  w zględem  podziałów  sądow ych pod lega 
Sądow i R ejonow em u w  Zduńskiej W oli. Jego znaczenie, jak o  ośrodka adm in i
stracyjnego, kształtu je się jedyn ie  n a  poziom ie lokalnym . P rzyczyn ia  się do tego 
m. in. sąsiedztw o tak ich  m iast, jak : S ieradz czy Z duńska W ola, k tórych 
potencjał rozw ojow y je s t  dużo w iększy, co odb ija  się n a  ograniczonej m ożli
w ości podn iesien ia  rangi m iasta.

P ró b a  oceny  z n a c z en ia  fu n k c ji a d m in is tra c y jn y c h  w  ro zw o ju  S zad k u

Funkcje adm inistracyjne u w ^ a n e  są  za  funkcje m iasto tw órcze, odgryw ające 
is to tn ą  rolę w  kształtow aniu  się m iejsk ich  organizm ów  osadniczych. Pojaw ienie 
się lub rozszerzenie kom petencji funkcjonujących  w  m ieście w ładz adm in i
stracyjnych, k tóre zarząd za ją  obszarem  w ykraczającym  poza  granice m iasta, 
m oże korzystn ie w pływ ać n a  dalszy  jeg o  rozw ój. Proces ten  m oże p rzebiegać na  
w ielu  p łaszczyznach , np. poprzez rozwój p o w ią z a i kom unikacyjnych  i gospo 
darczych pom iędzy  sied z ib ą  adm inistracji a  regionem  obsługiw anym  lub rozwój 
usług  św iadczonych osobom  przybyw ającym  w  spraw ach urzędow ych. Funkcje 
adm inistracyjne m o g ą  zatem  tw orzyć  nie ty lko  bezpośrednio , ale i pośrednio  
now e m iejsca  pracy, pociągać za so b ą  w zrost liczby m ieszkańców  danego 
ośrodka, a  także pobudzać rozw ój całego regionu. R olę funkcji adm in i
stracyjnych po tw ierdza praw idłow ość: im  wyżej w  hierarchii adm inistracyjnej 
znajduje się dane m iasto , tym  w iększy  je s t  jeg o  potencjał usługow y, m ierzony 
lic zb ą  p laców ek i ich zasięgiem . M ożliw ość zarządzan ia  sfe rą  sp o łeczną  czy 
g o sp o d a rczą  poprzez m ieszczące się w  nim  urzędy, p rzynosi w ym ierne efekty 
d la  m iasta, pełn iącego funkcję adm inistracyjną. P otw ierdza to , w ystępu jąca od 
w ieków , ryw alizacja  m iast o siedziby w ładz adm inistracy jnych  (np. pom iędzy 
Toruniem  i B y d g o szczą  P iotrkow em  T rybunalsk im  i Tom aszow em  
M azow ieckim , S ieradzem  i Z d u ń sk ą  W olą).

R anga funkcji adm inistracyjnych zm ienia  się w  czasie i je s t  ściśle zw iązana 
ze znaczeniem  m iast w  sieci osadniczej: z jednej strony funkcje adm inistracyjne

24 www.diecezja.wloclawek.pl
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p o d n o szą  rangę m iasta, w  którym  zna jd u ją  sw o ją  siedzibę, z drugiej funkcje 
adm inistracyjne s ą  najczęściej p rzyciągane przez m iasta, k tóre w yróżn ia ją  się 
sw o ją  ran g ą  w  sieci osadniczej. Jest to  w y r ż n ie  w idoczne w  ujęciu  
historycznym . W  przeszłości, k iedy  funkcje usługow e i produkcyjne by ły  słabo 
rozw inięte, w iodąca  funkcja  adm inistracji b y ła  charak terystyczna d la  dużej 
liczby m iast (np. g rodów  s ta ro śc iń sk ic h  i siedzib w ojew odów ). W  drugiej 
połow ie X IX  i w  X X  w. częste były  przypadki p rzenoszen ia  siedzib adm i
nistracji do m iast lepiej usy tuow anych  kom unikacyjn ie (w  zw iązku z rozw ojem  
kolei i dróg) czy o dobrej kondycji gospodarczej, w yrażającej się lokow aniem  
rzem iosła  i przem ysłu.

Funkcje adm inistracyjne -  k tóre podobnie ja k  inne, u rzeczyw istn iają  się 
w  określonych  w arunkach  i określonym  czasie -  m o g ą  być m niej lub bardziej 
trw ałe , m o g ą  także w ystępow ać sporadycznie. Z naczenie adm inistracyjne 
Szadku u legało  ew olucji, prow adząc do w zrostu  lub spadku roli m iasta  jak o  
ośrodka adm inistracyjnego. O cena tego  znaczenia  je s t  trudna, nie ty lkoz uw agi 
n a  brak  danych  h istorycznych, ale także z pow odu specyfiki funkcji adm in i
stracyjnych, k tórych  m iary  ilościow e (np. liczba zatrudnionych) nie odzw ier
c ied la ją  faktycznego znaczenia, a  m iary  jakośc iow e w y m y k ają  się jednoznacznej 
in terpretacji. N aw et form alnie tak a  sam a ranga funkcji, w yn ikająca z jej 
uporządkow ania h ierarchicznego (np. dekanat je s t  w yżej w  h ierarch ii niż 
parafia), w  rzeczyw istości m oże być różna. W idoczne je s t  to  chociażby na  
przykładzie znacznego zm niejszenia  zasięgu w spółczesnego oddziaływ ania 
Szadku ja k o  dekanatu  -  m im o iż  form alnie m iasto  m a ta k ą  sam ą  rangę ja k  
w  X v m  w. Inne kom petencje m a ją  rów nież w ładze sam orządow e w  zależności 
od ustro ju  po litycznego  państw a. T rudno także, w  splocie różnych w ydarzeń  
i zależności, w yodrębnić  znaczenie funkcji adm inistracy jnych  w  rozw oju 
Szadku spośród w ielu  innych uw arunkow ań, tak ich  jak : k lęsk i żyw iołow e (np. 
w ojny, epidem ie), zn iszczenia  w ojenne czy decyzje w ładz (zarów no 
suw erennego polskiego rządu, zaborcy, ja k  i w ładz cen tralnych  w  okresie PRL). 
Podobnie trudno  ocenić w pływ  funkcji adm inistracyjnych, lokalizow anych 
w  Szadku, n a  rozwój regionu o taczającego m iasto. N a  obszar, pozostający  pod 
w pływ em  Szadku, nie oddziaływ ał w yłącznie ten  jed en  ośrodek, a  różne funkcje 
m iały  odm ienny tery toria lne zasięg oddziaływ ania.

N iew ątp liw ie jed n ak  p rzez stu lecia  Szadek by ł postrzegany  ja k o  istotny 
ośrodek n a  m apie regionu, w łaściw y  do lokow ania w  nim  w ażnych  funkcji 
adm inistracyjnych: zarów no siedziby w ładz sam orządow ych, ja k  i kościelnych 
oraz sądow niczych. Św iadczy o tym  dość szeroki zestaw  pełn ionych  funkcji 
(tabl. 1), kontrastu jący  z n iew ielk im i w spólcześn ie  rozm iaram i tego  m iasta  na  
tle  innych ośrodków  regionu. Z estaw  ten  i zm ienność funkcji s ą  także św iade
ctw em  w ydarzeń  -  najczęściej trag icznych  -  k tóre nie om ijały  Szadku i w  efe 
kcie przyczyniły  się do spadku jeg o  znaczenia  n a  adm inistracyjnej m apie 
regionu oraz kraju.
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Tablica 1. Funkcje administracyjne Szadku

Okres
historyczny

Administracja państwowa

Funkcje administracji 
sądowniczej

Funkcje
admini
stracji

kościel
nej

Kompe
tencje
Szadku

Jednostka 
administracyjna 
wyższego rzędu

1 2 3 4 5
Królestwo
Polskie
(X-XIII)

opole kasztelania
sieradzka brak parafia

Królestwo
Polskie
(XIV-XVIII)

powiat województwo
sieradzkie

wiec sądowy (XIV-XVI w.); 
sejmiki ziemskie (XV-XVHI w.); 
sąd ławniczo-wójtowski (XVII- 

XVIII w.)

parafia;
od

XVI w. 
dekanat

Księstwo
Warszawskie
(1807-1815)

powiat departament
kaliski sejmik powiatowy; sąd pokoju dekanat

Królestwo 
Polskie 
(1815-1837) 
zabór rosyjski

powiat
obwód sieradzki 
(województwo 

kaliskie)
sąd pokoju dekanat

Królestwo 
Polskie 
(1837-1863) 
zabór rosyjski

okręg

powiat sieradzki 
(gubernia kaliska, 

a od 1845 r. -  
gubernia 

warszawska)

sąd pokoju dekanat

Państwo Polskie 
(1863-1867) powiat województwo

sieradzkie

brak
W okresie powstania podlegał 

wraz z całym powiatem 
powstańczemu Trybunałowi 

Kalisko-Konmskiemu

dekanat

Królestwo
Polskie
(1867-1914)

gmina powiat sieradzki 
(gubernia kaliska) sąd pokoju; sąd gminny parafia

II RP (1919
1939) gmina powiat sieradzki 

(woj. łódzkie)
sąd pokoju; sąd gminny (w 1938 

r. -  likwidacja tych sądów) dekanat

Okupacja
niemiecka
(1939-1945)

Okres PRL-u 
1946-1975

gmina

gmina (do 
1954 r.) 
gromada 
(1954
1975)

powiat sieradzki 
(rejencja łódzka)

powiat sieradzki 
(województwo 

łódzkie)

brak
Podlegał Sądowi Grodzkiemu w 

Kaliszu 
brak

Podlegał Sądowi Grodzkiemu w 
Zd. Woli (1946-1954); Wydział 
Zamiejscowy w Zd. Woli Sądu 

Powiatowego w Sieradzu (1954
1964) ; Sąd Powiatowy w Sieradzu 

(1964-1975)

dekanat

dekanat
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Tablica 1 (cd.)
1 2 3 4 5

Okres PRL-u 
i III RP (1975
1999)

gmina województwo
sieradzkie

brak
Podlegał sądowi Rejonowemu w 

Sieradzu
dekanat

Od 1999 r. gmina
powiat

zduńskowolski 
(woj. łódzkie)

brak
Podlega Sądowi Rejonowemu w 

Zd. Woli
dekanat
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THE DEVELOPMENT OF SZADEK’S ADMINISTRATIVE
FUNCTIONS

Summary

Szadek, one of the oldest towns in the Łódx region, grew on the crossing of mediaeval 
routes connecting such cities as Piotrków, Uniejów, Łęczyca and Sieradz. Such location, 
strategic in terms of communication links, was favourable to Szadek’s development and 
contributed to the strengthening of its role as an urban settlement performing central 
functions for the surrounding areas, particularly with regard to administration of 
territorial (the seat of local government of various levels), judicial and ecclesiastical 
affairs.
There is evidence suggesting that as far back as the 12th century Szadek was functioning 
as a local administrative and economic centre. In the following centuries it became a 
major settlement unit providing diverse important functions to the whole district. Today 
Szadek is a small town which retained only a few of these functions, but nevertheless 
they reflect its former status on the map of the region.
The broad range of services provided by Szadek indicates that it was perceived as a 
special place in the settlement network. Its changing role and importance as regards the 
functions performed the historical events which mostly had negative consequences for 
the town, conducing to its diminished importance on the admministrative map of the
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region and the country.


